
 

Virksomheder hædres for at tage fælles ansvar for unges vej ind i arbejdslivet  

 

Torsdag den 29. september blev ikke 1, men alle 22 virksomheder i VUVA (Virksomheder for Unges 

Vej ind i Arbejdslivet) tildelt Gladsaxe Erhvervspris 2016 af Borgmester Karin Søjberg Holst (A). 

Prisen begrundes med, at det er unikt, at store og små virksomheder i Gladsaxe tager et fælles 

ansvar og sammen skaber innovative løsninger på et komplekst problem.  

”Vi glæder os til at følge jeres arbejde og sætte helt nye standarder for, hvordan vi sammen løser 

lokale udfordringer. Jeg opfordrer alle virksomheder til at støtte op om det lokale initiativ ved at 

melde sig ind i foreningen” siger Borgmester Karin Søjberg Holst.  

Også erhvervs- og vækstminister Troels Lund Poulsen (V) støtter op om VUVA’s indsats ”Det glæder 

mig at se, hvordan flere og flere danske virksomheder i dag formår at kombinere forretning og 

samfundsansvar. Socialøkonomiske virksomheder gør en positiv indsats for samfundet. Særligt på 

lokalt plan, hvor virksomhederne spiller en vigtig rolle i at skabe bæredygtige og attraktive 

lokalsamfund. Virksomhederne i VUVA er med til at løse en af de helt store samfundsudfordringer, når 

de i fællesskab tager ansvar for, at unge med mange forskellige baggrunde får en god start på 

arbejdslivet, og jeg synes, at de tjener som et godt eksempel på, at sund forretning og 

samfundsansvar sagtens kan gå hånd i hånd” udtaler Erhvervs- og vækstminister Troels Lund 

Poulsen 

Tidlig tilknytning til arbejdsmarkedet har afgørende betydning 

Et ungt menneskes første møde med arbejdslivet kan have afgørende betydning for tilknytningen 

til arbejdsmarkedet som voksen. Unge fra socialt belastede netværk har sværere ved at få 

fritidsjob og komme i erhvervspraktik i folkeskolen, og det øger risikoen for en dårlig start på 

arbejdslivet og dermed i sidste ende for et liv i arbejdsløshed eller med kun løs tilknytning til 

arbejdsmarkedet.  

Rapporter fra både Rambøll og Foreningen Nydansker viser, hvor vigtig den første tilknytning til 

arbejdsmarkedet er. Det første fritidsjob eller den første uge i erhvervspraktik kommer oftest i 

stand via forældrenes netværk, men hvis begge forældre er arbejdsløse eller har et begrænset 



 

netværk på det danske arbejdsmarked, risikerer de unge at blive mødt af afslag og udelukkelse, 

allerede første gang de forsøger at banke på døren til en arbejdsplads. 

Den udfordring er der fundet en løsning på i Gladsaxe Kommune, hvor en række virksomheder helt 

unikt den 28 juni 2016, gik sammen og stiftede den almennyttige foreningen VUVA. 

Virksomhederne tæller både mindre lokale virksomheder og store virksomheder som Nyt Syn, KM 

Gruppen og Brdr. Weibel El-Teknik ApS, Bygma Gruppen, Silvan, NCC, MT Højgaard, Fakta, og 

Falck.  

Fælles indsats og indgang mellem virksomheder og kommune 

”Med VUVA har vi etableret et unikt samarbejde mellem de lokale virksomheder og kommunen, 

hvor vi har en fælles indgang og hvor vi samskaber løsninger til at forberede de unge på 

arbejdsmarkedet og etablere fritidsjob og praktikpladser”, siger Niels Nebeling Nyt Syn og 

Bestyrelsesformand i VUVA. Og fremhæver, ”vi påtager os at tage et fælles ansvar, med afsæt i, 

hvad vores virksomheder kan byde ind med af ressourcer og kompetencer”. 

Forskellige indsatser giver mening, når de bliver tænkt sammen 

Blandt de konkrete tiltag VUVA arbejder med, er undervisning på ungdomsskolen i, hvad det vil 

sige at arbejde i en butik, hvor de unge både blev undervist i, hvad der forventes af dem, og i 

praktiske ting som hvad et lot-nummer er. 

”- Det gav os en gruppe unge mennesker, som var motiverede og klar til at starte i de job, vi 

efterfølgende tilbød dem. Butikscheferne oplever en klar forskel på dem, vi får ind fra gaden, og de 

unge, som har været igennem undervisningsforløbet. 7 ud af 10 blev efterfølgende tilbudt et job” 

siger Dennis Pihl, der er salgschef i Fakta. 

VUVA har også andre tiltag som for eksempel muligheden for, at en virksomhed kan ”adoptere” en 

klasse, og så arbejdes der på at oprette en socialøkonomisk virksomhed, hvor de unge bliver 

ansat. Her vil de modtage praksisnær undervisning, inden de bliver tildelt arbejdsopgaver. 

Virksomheder - offentlige og private, kan købe kortvarige ydelser som pakning af større ordrer, 

statusoptælling eller lignende. 

”- I netværket fandt vi ud af, at virksomhederne har en del af den type opgaver, men at 

forbindelsen mellem de unge og opgaverne er ikke eksisterende. Derudover er det 

omkostningstungt at ansætte en ung til en opgave. Det vil vi skabe en fleksibel løsning på, så vi 

kan fakturere virksomheden for opgaven, og så står vi for ansættelsespapirer, lønudbetaling mv. til 

de unge”, siger Adam Martin, daglig leder af VUVA og CSR & Virksomhedskonsulent i Ungeenheden 

i Gladsaxe Kommune. 

Vi er først lige begyndt 

Foreløbig har virksomhederne i netværket skabt, cirka 100 fritidsjob. I 2015 lykkedes det at skabe 

50 praktikpladser på en uge til folkeskoleelever i Gladsaxe Kommune. I 2016 var tallet 85, 

indsamlet på kun én uge. Det er pladser til unge, som ikke har fundet et sted at komme en uge i 

erhvervspraktik. Den umiddelbare succes giver store forhåbninger om også at opnå resultater, der 

giver samfundsmæssig gevinst på lang sigt. 

”- De økonomiske beregninger viser, at hvis blot 12 ud af 300 får langvarig tilknytning til 

arbejdsmarkedet, så hænger vores indsats sammen. Det mål kan vi godt nå, og vores model kan 

sagtens skaleres og kopieres af andre kommuner landet over. Successen kommer af, at ejerskabet 

er lagt på virksomhederne i stedet for på kommunen, og derfor glæder jeg mig over, at 

virksomhederne i dag bliver hædret med en pris”, siger Adam Martin. 

  



 

Om foreningen VUVA: 

Baggrund for VUVAs arbejde:  

”Foreningen Nydansker har via undersøgelser dokumenteret, at jo tidligere unge har en tilknytning 

til arbejdsmarkedet, jo større er sandsynligheden for en livslang tilknytning til denne.”  

 

Formål:  

Som virksomheder i Gladsaxe vil vi medvirke til aktivt at påvirke fremtiden for samtlige unge i 

Gladsaxe Kommune ved at have fokus på deres introduktion til arbejdsmarkedet. 

 

Virksomheder i VUVA Forening og VUVA Netværk: 

Nyt Syn, MT Højgaard A/S, NCC Construction Danmark A/S, Grannys House, Brdr. Weibel El-Teknik 

ApS, Fakta/COOP, Silvan Gladsaxe, KM Gruppen A/S, ISS Facility Services A/S, Weidingerglas A/S, 

Cheval Blanc Servicerestauranter A/S, Bygma Gruppen A/S, Gladsaxe Håndværkerforening, Falck. 

Audi Gladsaxe, MENY Søborg, Electro Care ApS, Kvickly, RTT A/S, Scootermester, Kvickly 

Gladsaxe. VUVA Netværk: Audi Gladsaxe, Alfa Laval Copenhagen A/S, ISS Facility Services A/S  

 
Kontaktinfo: 

Adam Martin, daglig leder af VUVA, +45 2490 1548 

Niels Nebeling Nyt Syn, Bestyrelsesformand VUVA +45 2343 0620 

Kontakt til virksomheder eller unge kan arrangeres gennem Adam Martin  


